
DOPORUČENÍ PRO PRÁCI SE ŽÁKY JEDNOTLIVCI

Škola: SOCIOKLIMA DŮVĚRNÉ!
Dotazník: U nás ve třídě
Třída: 7.E Školní rok: 2023 / 2024
Počet žáků ve třídě: 8 Počet zapojených žáků: 8
Datum od: 15. 10. 2023 Datum do: 17. 10. 2023

Zde jsou sdružena vybraná doporučení a opatření pro práci s jednotlivci. Jsou určena k práci třídních učitelů a 
vyučujících (bez nutnosti proškolení). Směřují k hledání společných postupů při práci s žákem. Doporučujeme 
vybrat 1ň2 priority a ty pak důsledně jednotně uplatéovat po sjednanou dobu a potú vyhodnotit Včinnost zvolenúho 
přístupu či opatření. ďždy však ve:te v patrnosti princip+ podpora x limity. K položce Jinú+ dopléte dle vlastního 
uvážení doporučení pro práci s daným konkrútním žákem dle vaší znalosti konte•tu.

Bibiana

Silné stránky - jak využít?
P –odporujte žáka v jeho žádoucím chování. Dopřejte mu radost z Vspěchu N neberte ho samozřejmě. ,ení vhodnú 
dávat žáka za vzor ostatním (většinou ho to vyčleéuje z vrstevnickú skupinyf je za svou výjimečnost trestán izolací 
nebo využíváním). 
P Oceéte schopnosti žáka i případnou sebedisciplínu. –řipravujte příležitostif aby svú nadání mohl uplatnit a někdy 
přispěl ke spokojenosti druhých. –okud má sklony k pergekcionismu a nepřiměřenú náročnostif umožněte mu přijetí 
chyby a selhání (často je třeba postupovat společně s rodiči).

Rizikové faktory - jak ošetřit?
P Oslovujte žáka jmúnemf a přestože nevyrušujef projevte o něj aktivní zájem a navažte kontakt. –rostřednictvím 
skupinových činností vytvářejte podmínky pro jeho začlenění. –oskytujte podporuf sledujte konte•t vyhýbavúho 
chováníf včetně vědomí zmiéovaných rizik.
P ďyužívejte aktivityf kde se otevřete v přiměřenú míře jako člověk (mimo progesi) a nabídněte toto i žákům. Jde 
to i gormou hry -Myslím sif že jsem jedinýf který... ostatníf kterých se to týká vstoupí do kruhu takú) ďyužívejte 
adaptační pro„ramyf lze nabídnout průvodce pro seznámení se s děním ve školef třídě a jinú. ,enalúhejtef ale 
spíše povzbuzujte.

Ohrožující faktory - jak zastavit?

Tomáš

Silné stránky - jak využít?
P Oceéte schopnosti žáka i případnou sebedisciplínu. –řipravujte příležitostif aby svú nadání mohl uplatnit a někdy 
přispěl ke spokojenosti druhých. –okud má sklony k pergekcionismu a nepřiměřenú náročnostif umožněte mu přijetí 
chyby a selhání (často je třeba postupovat společně s rodiči).
P –odporujte a přiměřeně oceéujte kamarádský přístup “ cíleně a s citem využívejte oblibu žáka k vlivu na skupinu 
“ posilujte potřebu soudržnosti a sounáležitosti.

1



Rizikové faktory - jak ošetřit?
P –oužívejte humorf který je laskavýf vtipný a přiměřený. –omůžete tak odlehčit atmosgúru a žáci nebudou mít 
nutkání to vynahrazovat. Sledujte všakf zda le„race není na Včet někoho jinúhof kterúmu by mohla uškodit. ď tom 
případě nevhodnou le„raci zastavte s vysvětlením. ,ebo v jinúm případě může jít o žákaf který se tímto způsobem 
podhodnotí a jako Htřídní šašek= našel svou roli (pak mu nabídněte v individuálním rozhovoru jinú alternativy 
zapojení).
P Tledejte možnostif jak citlivě a přiměřeně vtáhnout žáka do dění ve třídě. –okud jde o žáka s introvertním laděnímf 
to co potřebujef je Hbýt zván= k aktivitám a být ingormován (s respektem k jeho odmítnutí nebo nezapojení). –ři 
výuce to může být prostřednictvím práce ve skupináchf kde bude mít svú Hsprávnú místo=. –oskytujte pozitivní 
zpětnou vazbu z kontaktuf spoluprácef přítomnosti atp.

Ohrožující faktory - jak zastavit?

Pepa

Silné stránky - jak využít?
P Z dalších výstupů zjistítef zda se jedná o vůdce (s pozitivním či ne„ativním vlivem) či o člena party a jaká je 
jeho role. –odle toho se žákem otevřeně mluvte. ďliv " odpovědnostf podlúhání vlivu “ podíl na odpovědnosti za 
nastavená pravidla a chování.
P –odporujte žáka v jeho nastavení. –okud se specializuje na nějakou oblastf proberte s rodiči komple• jeho zájmůf 
priorit. Zajímejte sef podporujte jeho radostf posilujte jeho houževnatostf Vsilí a disciplinovanost.

Rizikové faktory - jak ošetřit?
P –oskytujte žákovi pozornost dřívef než si o ni řekne nevhodným způsobemf případně to komentujte (vidímf že 
stojíš o tof abych si tě všiml/a...). ?ito žáci mají silnou potřebu být součástí skupiny a často neznají jiný způsob 
zapojení než nevhodným chováním. –ro akutní případy mějte dohodnutá „estaf si„nályf kterú jsou výsledkem 
Vmluvy mezi učitelem a žákemf pokud je chování rušivú a omezuje vaši činnost N pojmenujte ho v Hjá oznámení=.
P –odpořte žáka v jeho dobrúm cíli “ chtít být s druhýmif ale poskytněte mu korekci ve způsobu (je možnúf že nevíf 
nebo neví jinak). –rovokující chováníf obtěžování a další nepříjemnú způsoby chování zpravidla sledují potřebu 
navázat kontakt a být součástí kolektivu.

Ohrožující faktory - jak zastavit?
P ,ikdy nepožadujte kongrontaci mezi obětí a tímf kdo jí ubližuje. ,epožadujte levnú usmíření a snadnú řešení 
násilnúho jednání. Jednejte sebejistěf přesto důsledně a bez ponižování (vzbuzuje další a„resi). Spolupracujte s 
dalšími odborníky a zejmúna s rodiči. –ro řešení a„resivního chování žáků mějte na paměti cíl nesprávnúho chování 
ň MS?U (jsem důležitýf jen když se mě bojí)f která může demonstrovat vnitřní nejistotuf zklamáníf ztrátyf křivdu a 
zranění ubližujícího žáka (z rodinnúho zázemí nebo školního prostředí). Zaměřte se v individuální práci na podporu 
vztahu a budování důvěry N podpořte potřebu být důležitý a přijímanýf ale jednoznačně trvejte na změně způsobůf 
jak tohoto cíle dosahovat.
P –tejte se žákaf co tímto chováním chce skutečně vyjádřit N nechte ho hledat přesnú vyjádření (ne však před třídouf 
ani před obětí) N např. rozčiluje mě jeho slabostf jinakost atd...). –okud jde o získávání ŽbodůŽ v očích spolužákůf 
hledejte jinú způsobyf jak může získat pozornost a uznání. –tejte sef jak takovú chování hodnotí rodiče (mají to 
stejně a žák pouze přenáší vlastní zkušenost do dalších vztahůRS.

Vendula

Silné stránky - jak využít?

2



P Oceéte schopnosti žáka i případnou sebedisciplínu. –řipravujte příležitostif aby svú nadání mohl uplatnit a někdy 
přispěl ke spokojenosti druhých. –okud má sklony k pergekcionismu a nepřiměřenú náročnostif umožněte mu přijetí 
chyby a selhání (často je třeba postupovat společně s rodiči).
P –odporujte žáka v jeho žádoucím chování. Dopřejte mu radost z Vspěchu N neberte ho samozřejmě. ,ení vhodnú 
dávat žáka za vzor ostatním (většinou ho to vyčleéuje z vrstevnickú skupinyf je za svou výjimečnost trestán izolací 
nebo využíváním). 

Rizikové faktory - jak ošetřit?
P Tledejte možnostif jak citlivě a přiměřeně vtáhnout žáka do dění ve třídě. –okud jde o žáka s introvertním laděnímf 
to co potřebujef je Hbýt zván= k aktivitám a být ingormován (s respektem k jeho odmítnutí nebo nezapojení). –ři 
výuce to může být prostřednictvím práce ve skupináchf kde bude mít svú Hsprávnú místo=. –oskytujte pozitivní 
zpětnou vazbu z kontaktuf spoluprácef přítomnosti atp.
P Oslovujte žáka jmúnemf a přestože nevyrušujef projevte o něj aktivní zájem a navažte kontakt. –rostřednictvím 
skupinových činností vytvářejte podmínky pro jeho začlenění. –oskytujte podporuf sledujte konte•t vyhýbavúho 
chováníf včetně vědomí zmiéovaných rizik.

Ohrožující faktory - jak zastavit?

Matěj

Silné stránky - jak využít?
P Z dalších výstupů zjistítef zda se jedná o vůdce (s pozitivním či ne„ativním vlivem) či o člena party a jaká je 
jeho role. –odle toho se žákem otevřeně mluvte. ďliv " odpovědnostf podlúhání vlivu “ podíl na odpovědnosti za 
nastavená pravidla a chování.

Rizikové faktory - jak ošetřit?
P Oceéujte drobnú Vspěchyf společně hledejte vlastní zdrojef kterú pomohly žákovi k Vspěchuf podporujte odvahu 
povzbuzením a důvěrouf zaměřte se na pojmenování strate„ií zvládání (ne na chybu)f společně stanovujte 
dosažitelnú cílef posilujte stabilituf sebejistotu žáka (postojf hlasf an„ažovanost reakce)f posilujte přiměřenou odol“
nost vůči zátěžif v případě akutního ohrožení šikanováním zabraéte ubližováníf ale současně posilujte sebehodnotu 
a sebepřijetí.
P Je pravděpodobnúf že žákovi je gyzicky ubližováno. Zabývajte se tímf jak ho ochránitf jak zastavit případnú násilí 
vůči němu. Je pravděpodobnúf že se jedná o gyzickú Vtoky. ďyjádřete mu podporu a povzbu:te jej ke spolupráci. 
ď případě potřeby požádejte o odbornou pomoc

Ohrožující faktory - jak zastavit?
P ,ikdy nepožadujte kongrontaci mezi obětí a tímf kdo jí ubližuje. ,epožadujte levnú usmíření a snadnú řešení 
násilnúho jednání. Jednejte sebejistěf přesto důsledně a bez ponižování (vzbuzuje další a„resi). Spolupracujte s 
dalšími odborníky a zejmúna s rodiči. –ro řešení a„resivního chování žáků mějte na paměti cíl nesprávnúho chování 
ň MS?U (jsem důležitýf jen když se mě bojí)f která může demonstrovat vnitřní nejistotuf zklamáníf ztrátyf křivdu a 
zranění ubližujícího žáka (z rodinnúho zázemí nebo školního prostředí). Zaměřte se v individuální práci na podporu 
vztahu a budování důvěry N podpořte potřebu být důležitý a přijímanýf ale jednoznačně trvejte na změně způsobůf 
jak tohoto cíle dosahovat.
P –tejte se žákaf co tímto chováním chce skutečně vyjádřit N nechte ho hledat přesnú vyjádření (ne však před třídouf 
ani před obětí) N např. rozčiluje mě jeho slabostf jinakost atd...). –okud jde o získávání ŽbodůŽ v očích spolužákůf 
hledejte jinú způsobyf jak může získat pozornost a uznání. –tejte sef jak takovú chování hodnotí rodiče (mají to 
stejně a žák pouze přenáší vlastní zkušenost do dalších vztahůRS.

3



Jakub

Silné stránky - jak využít?
P –odporujte a přiměřeně oceéujte kamarádský přístup “ cíleně a s citem využívejte oblibu žáka k vlivu na skupinu 
“ posilujte potřebu soudržnosti a sounáležitosti.
P Jde o žákaf který má ve třídě vlivf umí motivovat svú spolužáky a nebojí se určitúho rizika. Je dobrú znát 
normy skupinyf co konkrútně považují za Hhrdinství=f co obdivují a z jakúho důvodu je právě tento žák považován 
za vlivnúho. Jeho Hvůdcovství= můžef ale nemusí být nápadnú. ď každúm případě jde o možnúho Hspojence= v 
prosazování potřebných opatření ve třídě.

Rizikové faktory - jak ošetřit?

Ohrožující faktory - jak zastavit?

Petra

Silné stránky - jak využít?
P Z dalších výstupů zjistítef zda se jedná o vůdce (s pozitivním či ne„ativním vlivem) či o člena party a jaká je 
jeho role. –odle toho se žákem otevřeně mluvte. ďliv " odpovědnostf podlúhání vlivu “ podíl na odpovědnosti za 
nastavená pravidla a chování.
P Oceéte odvahu zastat se druhúho (i když ještě nemusíte znát motiv nebo konte•t situace) N vždy je to otázka 
osobní odvahy. ď případěf že se tím kryje nějaká Hnekalost=f povzbu:te žáka k odvaze (o kterú jste přesvědčeni)f 
aby vám pomohl zastavit tof co není v pořádku.

Rizikové faktory - jak ošetřit?
P –oskytujte žákovi pozornost dřívef než si o ni řekne nevhodným způsobemf případně to komentujte (vidímf že 
stojíš o tof abych si tě všiml/a...). ?ito žáci mají silnou potřebu být součástí skupiny a často neznají jiný způsob 
zapojení než nevhodným chováním. –ro akutní případy mějte dohodnutá „estaf si„nályf kterú jsou výsledkem 
Vmluvy mezi učitelem a žákemf pokud je chování rušivú a omezuje vaši činnost N pojmenujte ho v Hjá oznámení=.
P –odporujte ve třídě kultivovanú oznamování nesouhlasuf odlišnúho názoru. ďyužívejte Hjá oznámení=f popisný 
jazyk N tomu předchází přesvědčeníf že každý je jedinečný a může na stejnú situace nahlížet jinak. ?rúnujte 
komunikaci s využitím upřímnosti a taktu (zabráníte neomalenosti N upřímnosti bez taktu nebo galšef taktu bez 
upřímnosti).

Ohrožující faktory - jak zastavit?
P ?ento žák stojí o potvrzení potřeby být schopnýf vlivnýf není moudrú ho veřejně ponižovatf znehodnocovat “ 
jeho obdivovatelú zesílí svou rebelii proti ŽškůdcůmŽ. Je dobrú vyjádřit například odlišná očekáváníf nedostatek 
ingormací pro porozumění jeho chování atp. Je potřebnú nepřistoupit na žákovu hru se strachem a mocí “ ani 
recipročně uplatéováním vlastní gormální moci. Zvládnutí žáka přispívá respektu k jeho cíli “ potřebě prokázat svůj 
vliv (potřebu být přijímán) a důležitost a společně hledat způsobyf jak jej pozitivně naplnit.
P –tejte se žákaf co tímto chováním chce skutečně vyjádřit N nechte ho hledat přesnú vyjádření (ne však před třídouf 
ani před obětí) N např. rozčiluje mě jeho slabostf jinakost atd...). –okud jde o získávání ŽbodůŽ v očích spolužákůf 
hledejte jinú způsobyf jak může získat pozornost a uznání. –tejte sef jak takovú chování hodnotí rodiče (mají to 
stejně a žák pouze přenáší vlastní zkušenost do dalších vztahůRS.

Kristýna

4



Silné stránky - jak využít?
P Z dalších výstupů zjistítef zda se jedná o vůdce (s pozitivním či ne„ativním vlivem) či o člena party a jaká je 
jeho role. –odle toho se žákem otevřeně mluvte. ďliv " odpovědnostf podlúhání vlivu “ podíl na odpovědnosti za 
nastavená pravidla a chování.

Rizikové faktory - jak ošetřit?
P Ták se pravděpodobně podřizuje požadavkůmf případně si předchází někohof z koho má strach. ďyvarujte se 
kongrontaci před třídouf případně očeréování Hvůdce= N žák ho bude bránit (nelze vzít vzor nebo potřebu konkrútního 
vztahu). Důsledně mu umožéujte zakusit důsledky správných a nesprávných rozhodnutí (lo„ickúf přirozenú) N 
přispěje to k jeho sebedisciplíně a odpovědnosti.
P –odporujte ve třídě kultivovanú oznamování nesouhlasuf odlišnúho názoru. ďyužívejte Hjá oznámení=f popisný 
jazyk N tomu předchází přesvědčeníf že každý je jedinečný a může na stejnú situace nahlížet jinak. ?rúnujte 
komunikaci s využitím upřímnosti a taktu (zabráníte neomalenosti N upřímnosti bez taktu nebo galšef taktu bez 
upřímnosti).

Ohrožující faktory - jak zastavit?
P ,epodlehněte ba„atelizaci a planým slibům. –odle svých možností zasáhnětef protože jinak se rozšíří hrozba 
kyberšikany se všemi důsledkyf kterú mohou způsobit nevratnú škody.
P –tejte se žákaf co tímto chováním chce skutečně vyjádřit N nechte ho hledat přesnú vyjádření (ne však před třídouf 
ani před obětí) N např. rozčiluje mě jeho slabostf jinakost atd...). –okud jde o získávání ŽbodůŽ v očích spolužákůf 
hledejte jinú způsobyf jak může získat pozornost a uznání. –tejte sef jak takovú chování hodnotí rodiče (mají to 
stejně a žák pouze přenáší vlastní zkušenost do dalších vztahůRS.

?ato zpráva byla automaticky „enerována pro„ramem SOCIOKLIMA komple•ní online dia„nostika školních tříd.

5


